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AUTRES COMMUNIQUÉS

Service Internet à haute vitesse par câble
2001

L’accès à Internet à haute vitesse par câble s’est
considérablement répandu en 2001, mais les petites
collectivités étaient encore loin derrière les plus grandes
collectivités à ce chapitre.

Malgré l’amélioration de l’accessibilité à cette
technologie dans les petites collectivités, l’écart
entre ces dernières et les moyennes et les grandes
collectivités demeure considérable. Plus de 70 %
des ménages câblés (les ménages ayant accès
aux services de câblodistribution) dans les petites
collectivités n’avaient pas accès au service Internet à
haute vitesse par câble.

Au 31 août 2001, un peu plus de 9,4 millions de
ménages, ou environ 85 % de la totalité des ménages
ayant accès au câble, avaient accès au service à large
bande, en hausse par rapport à la proportion de 70 %
enregistrée un an plus tôt.

Le déploiement s’est produit plus rapidement dans
les petites collectivités, où le nombre de ménages ayant
accès au service à haute vitesse a plus que doublé
pour se fixer à près de 363 400. Ce nombre représente
seulement environ 27 % de la totalité des ménages
ayant accès au câble, mais il s’agit d’une progression
par rapport à la proportion de 11 % observée en 2000.
Dans les collectivités de taille moyenne, 78 % des
ménages avaient accès au service, comparativement
à 47 % en 2000.

Les mises à niveau des réseaux nécessaires pour
fournir le service étaient presque terminées dans les
grandes collectivités, où 96 % des ménages câblés
avaient accès à cette technologie à large bande,
contre 86 % en 2000.

Le taux d’adoption de la connexion Internet par
câble a également progressé rapidement dans les
collectivités de toutes tailles. Dans l’ensemble, près
de 15 % des ménages ayant accès à Internet par câble
avaient choisi ce type de connexion au 31 août 2001.

Le taux d’adoption était plus élevé dans les grandes
collectivités (16 %) et il était à son plus bas dans les
petites collectivités (10 %).

Au total, il y avait près de 1,4 million d’abonnés
au service Internet par câble au 31 août 2001, en
hausse de 77 % comparativement à 2000. Cette forte

croissance s’est poursuivie vers la fin de 2001 et le
nombre d’abonnés a dépassé 1,7 million à la fin de
l’année, selon l’Enquête sur l’utilisation d’Internet par
les ménages.

Certains signes laissent croire que l’écart entre
les grandes et les petites collectivités continuera à
s’amenuiser. Le montant total de l’investissement
dans les systèmes de câblodistribution desservant les
petites collectivités se chiffrait à 88,5 millions de dollars
en 2001, en hausse par rapport à 74,8 millions de
dollars en 2000.

Les quatre principaux câblodistributeurs, qui ont
mis à niveau leurs réseaux de façon importante dans
les grandes et les moyennes collectivités pendant
les dernières années, ont investi 34,7 millions de
dollars dans les petites collectivités en 2001. Cet
investissement est peut être le signe d’un désir de fournir
une série de services à large bande semblables à ceux
qui sont accessibles dans les plus grandes collectivités.
Si cette stratégie était adoptée, l’accessibilité au
service Internet à haute vitesse par câble dans les
petites collectivités progresserait de façon importante,
puisque 40 % des ménages câblés dans les petites
collectivités sont desservis par ces entreprises.

Les petits câblodistributeurs, qui trouvent souvent
difficile de réunir les sommes nécessaires à la mise à
niveau de leurs réseaux, desservent la majorité des
ménages dans les petites collectivités. Malgré cette
difficulté, ils ont investi 53,8 millions de dollars dans
leurs systèmes en 2001.

Nota: Aux fins du présent rapport, les grandes
collectivités correspondent aux régions métropolitaines
de recensement, les collectivités moyennes, aux
agglomérations de recensement, et les petites
collectivités, aux divisions de recensement qui ne
font pas partie de ces régions.

La publication Bulletin de service, radiodiffusion
et télécommunications, vol. 32, no 3 (56-001-XIF,
10 $ / 32 $) paraîtra sous peu. Voir Pour commander
les produits.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Daniel April au
(613) 951-3177 (daniel.april@statcan.ca), Division
des sciences, de l’innovation et de l’information
électronique.
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Internet par câble – indicateurs de déploiement, de pénétration et d’investissement,
selon la taille de la collectivité1

2000 2001 2000 à 2001
en milliers var. en %

Déploiement
Ménages ayant accès à Internet par câble

Grandes collectivités2 6 567,7 7 529,6 14,6
Collectivités moyennes3 898,9 1 512,1 68,2
Petites collectivités4 143,1 363,4 154,0
Total 7 609,7 9 405,1 23,6

en %

Ménages ayant accès à Internet par câble
et ménages ayant accès aux services de
câblodistribution
Grandes collectivités 85,7 96,1 12,2
Collectivités moyennes 47,3 78,3 65,6
Petites collectivités 10,8 27,0 150,6
Total 69,8 84,7 21,2

en milliers

Adoption
Abonnés au service Internet par câble

Grandes collectivités 696,2 1 174,7 68,7
Collectivités moyennes 80,1 178,3 122,5
Petites collectivités 10,1 37,4 270,3
Total 786,4 1 390,4 76,8

var. en %

Abonnés au service Internet par câble et ménages
ayant accès à Internet par câble
Grandes collectivités 10,6 15,6 47,2
Collectivités moyennes 8,9 11,8 32,6
Petites collectivités 7,0 10,3 47,1
Total 10,3 14,8 43,7

var. en %

Abonnés au service Internet par câble et ménages
ayant accès aux services de câblodistribution
Grandes collectivités 9,1 15,0 65,1
Collectivités moyennes 4,2 9,2 119,0
Petites collectivités 0,8 2,8 266,8
Total 7,2 12,5 73,4

en milliers de dollars

Investissements
Ajouts au réseau de câblodistribution

Grandes collectivités 1 214 537,8 1 796 135,2 47,9
Collectivités moyennes 234 618,9 243 208,9 3,7
Petites collectivités 74 789,6 88 467,2 18,3
Toutes les collectivités ayant accès aux

services de câblodistribution 1 523 946,3 2 127 811,3 39,6

en dollars

Ajouts par ménage où le câble est accessible
Grandes collectivités 158,41 229,28 44,7
Collectivités moyennes 123,36 125,89 2,0
Petites collectivités 56,40 65,83 16,7
Toutes les collectivités ayant accès aux

services de câblodistribution 139,88 191,53 36,9

1 La portée des systèmes de câblodistribution s’étend parfois à des collectivités de différentes tailles. En pareil cas, on a attribué le système de câblodistribution à la
collectivité desservant le plus grand nombre de ménages. Cette restriction des données a une incidence négligeable sur leur valeur analytique.

2 Une grande collectivité correspond ici à une région métropolitaine de recensement (RMR). Une RMR désigne une très grande région urbaine qui comprend des
régions urbaines et rurales adjacentes caractérisées par une intégration économique et sociale très marquée avec la région urbaine.

3 Une collectivité moyenne correspond ici à une agglomération de recensement (AR). Une AR désigne une grande région urbaine qui comprend des régions urbaines
et rurales adjacentes caractérisées par une intégration économique et sociale très marquée avec la région urbaine.

4 Une petite collectivité correspond ici à une division de recensement qui ne fait pas partie d’une RMR ou d’une AR.
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Indice des prix des produits agricoles
Juin 2002

Les prix que les agriculteurs ont reçus pour leurs
produits agricoles ont fléchi de 1,5 % en juin
comparativement à juin 2001, selon les données
de l’Indice des prix des produits agricoles (IPPA). Il
s’agit d’une troisième baisse mensuelle d’une année à
l’autre après 26 mois consécutifs de croissances.

Les prix pour les cultures se sont accrus de 11,3 %
par rapport à juin 2001, ayant plus que neutralisé le
repli de 10,1 % des prix reçus par les agriculteurs pour
l’ensemble du bétail et des produits d’origine animale.
L’indice des cultures a enregistré des progressions
d’une année à l’autre depuis septembre 2000. L’indice
du bétail a diminué d’une année à l’autre durant six
des huit derniers mois, après avoir connu 26 mois de
croissances annuelles consécutives.

L’IPPA (1997=100) se situait à 101,0 en juin, en
baisse de 0,1 % par rapport à mai. Sauf pour trois mois,
l’IPPA a affiché un recul mensuel depuis juillet 2001.

D’un mois à l’autre, l’indice des cultures a fléchi
de 1,7 % par rapport à mai. L’indice a connu des replis
mensuels durant 4 des 14 derniers mois.

Bien que les indices des céréales, des oléagineux,
des cultures spéciales et des pommes de terre aient
enregistré des progressions, le recul des indices des
fruits (-0,7 %) et des légumes (-0,3 %) a plus qu’annulé
ces hausses. D’une année à l’autre, l’indice des fruits a
fléchi de 5,2 % alors que celui des légumes a diminué
de 0,5 %.

En juin, l’indice des oléagineux s’est accru
de 4,2 % par rapport à mai. Il s’agit d’une quatrième
augmentation mensuelle observée depuis juin 2001.
D’une année à l’autre, l’indice des oléagineux a
progressé de 17,9 %, poursuivant ainsi la tendance à la
hausse amorcée en février 2001.

L’indice des cultures spéciales a crû de 3,8 % en
juin. Il s’agit d’une première augmentation mensuelle
de l’indice à la suite de trois baisses. Cette hausse
s’explique surtout par l’influence des prix plus élevés
pour les graines de l’alpiste des Canaries. D’une
année à l’autre, les prix pour les cultures spéciales
étaient de 32,5 % supérieurs à ceux enregistrés en
juin 2001. L’indice des cultures spéciales s’est maintenu
à des niveaux supérieurs d’une année à l’autre depuis
juin 2001.

D’un mois à l’autre, l’indice des pommes de terre a
progressé de 2,1 % en juin, affichant une hausse durant
cinq des six premiers mois de 2002. D’une année à
l’autre, l’indice a poursuivi la tendance à la hausse
amorcée en août 2001. Il s’agit d’une croissance
de 72,1 % d’une année à l’autre. L’augmentation des

prix est attribuable à la forte diminution de la production
de pommes de terre en 2001 qui a exercé une forte
pression à la hausse sur les prix que les producteurs
ont reçus.

L’indice du bétail a fléchi pour un quatrième mois
consécutif, en baisse de 0,3 % par rapport à mai. Le
recul mensuel de l’indice des bovins et des veaux ainsi
que de celui des produits laitiers a plus qu’annulé la
progression mensuelle qu’ont connue les indices des
porcs,de la volaille et des oeufs.

L’indice des bovins et des veaux a fléchi de 0,5 %
en juin pour s’établir à 117,8. Il s’agit du plus faible
niveau observé depuis novembre 2001. Après avoir
enregistré des reculs mensuels d’avril à novembre 2001,
l’indice des bovins et des veaux avait progressé de
décembre 2001 à mars 2002, avant de reculer d’avril à
juin. D’une année à l’autre, l’indice des bovins et des
veaux a reculé de 9,6 %, poursuivant la tendance à la
baisse amorcée en octobre 2001. Avant octobre 2001,
l’indice avait affiché une croissance d’une année à
l’autre durant tous les mois depuis janvier 1997.

Indice des prix des produits agricoles
(1997=100)

Juin
2001

Mai
2002r

Juin
2002p

Juin
2001

à
juin

2002

Mai
à

juin
2002

var. en %

Indice des prix des
produits agricoles 102,5 101,1 101,0 -1,5 -0,1

Cultures 89,2 101,0 99,3 11,3 -1,7

Céréales 87,2 95,0 95,9 10,0 0,9
Oléagineux 74,2 84,0 87,5 17,9 4,2
Cultures spéciales 96,6 123,3 128,0 32,5 3,8
Fruits 100,7 96,2 95,5 -5,2 -0,7
Légumes 106,2 106,0 105,7 -0,5 -0,3
Pommes de terre 125,6 211,7 216,2 72,1 2,1

Bétail et produits
d’origine animale 115,1 103,8 103,5 -10,1 -0,3

Bovins et veaux 130,3 118,4 117,8 -9,6 -0,5
Porcs 109,0 77,5 78,9 -27,6 1,8
Volaille 95,1 91,4 92,6 -2,6 1,3
Oeufs 103,2 104,0 104,3 1,1 0,3
Produits laitiers 108,1 109,4 109,2 1,0 -0,2

r Données révisées.
p Données provisoires.

L’indice des porcs s’est établi à 78,9 en juin, en
hausse de 1,8 % par rapport à mai. Après avoir
enregistré des fléchissements mensuels de juillet
à décembre 2001, l’indice n’a pas connu de nette
tendance de janvier à juin 2002. D’une année à l’autre,
l’indice des porcs a fléchi de 27,6 %, affichant une
quatrième baisse mensuelle consécutive. Il ne s’agit
que du sixième repli annuel des prix pour les porcs
depuis que ceux-ci ont amorcé une tendance à la
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hausse en août 1999, en raison d’une forte demande
de porcs au Canada et à l’étranger.

Données stockées dans CANSIM: tableau 002-0021.

Le numéro de juin 2002 de la publication Indice des
prix des produits agricoles, vol. 2, no 6 (21-007-XIB,
gratuite) est accessible dans le site Web de Statistique
Canada (www.statcan.ca). À la page Nos produits et
services, choisissez les rubriques Publications gratuites,
puis Agriculture.

Pour obtenir des données ou des renseignements
généraux, composez sans frais le 1 800 465-1991. Pour
en savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec Bernie Rosien
au (613) 951-2441 (bernie.rosien@statcan.ca), Division
de l’agriculture. Télécopieur: (613) 951-3868.

L’industrie de l’extraction de pétrole et de
gaz: volume et valeur de la production
marchande
2001

En 2001, la production de pétrole brut et d’équivalent a
augmenté de 1,6 %, surtout en raison de livraisons plus
élevées aux raffineries canadiennes. La production
de pétrole brut synthétique (incluant le pétrole brut
bitumineux) a crû fortement au cours des dix dernières
années. La production de pétrole brut synthétique
représentait 29,5 % de la production totale de pétrole
brut et d’équivalent comparativement à 20,9 % en 1991.
Les exportations de pétrole brut et d’équivalent ont
légèrement fléchi en 2001 (-0,7 %) comparativement
à 2000. La production de gaz naturel s’est accrue
de 2,1 % pour se chiffrer à 171,4 milliards de mètres
cubes, en raison d’une demande soutenue de la part
des États-Unis.

L’industrie de l’extraction de pétrole et de gaz:
volume et valeur de la production marchande

2001 2000 à
2001

var. en %

Pétrole brut et équivalent
Volume (en milliers de mètres cubes) 129 810,1 1,6
Valeur (en millions de dollars) 25 181,4 -17,5

Gaz naturel
Volume (en millions de mètres cubes) 171 387,8 2,1
Valeur (en millions de dollars) 33 677,5 21,0

Produits du gaz naturel1

Volume (en milliers de mètres cubes) 29 321,2 -4,0
Valeur (en millions de dollars) 4 575,3 -19,2

1 Excluant le volume et la valeur des pentanes plus et du soufre élémentaire.

La valeur de la production de pétrole brut et
d’équivalent était estimée à 25,2 milliards de dollars

en 2001, en baisse par rapport à celle de 30,5 millards
de dollars enregistrée en 2000. Cette forte diminution
(-17,5 %) est attribuable à la réduction prononcée
des prix aux puits au cours de 2001. La valeur
de la production de gaz naturel s’est chiffrée à
environ 33,7 milliards de dollars en 2001, en hausse
de 21,0 % par rapport à 2000, principalement en raison
des prix aux puits, qui ont continué d’être élevés.

Le numéro de 2001 de la publication Extraction de
pétrole et de gaz (26-213-XIB, 22 $) paraîtra en octobre.
Voir Pour commander les produits.

Pour obtenir des données ou des renseignements
généraux, communiquez avec l’agent de diffusion
au (613) 951-9497 ou composez sans frais
le 1 866 873-8789 (energ@statcan.ca). Pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Gary Smalldridge au
(613) 951-3567 (gary.smalldridge@statcan.ca) ou avec
John Svab au (613) 951-7382 (john.svab@statcan.ca),
Division de la fabrication, de la construction et de
l’énergie.

L’industrie de l’extraction de pétrole et
de gaz: dépenses en immobilisations et
d’exploitation
2001

Les dépenses en immobilisations de l’industrie de
l’extraction de pétrole et de gaz ont totalisé 21,8 milliards
de dollars en 2001, en hausse de 16,9 % par rapport
à la valeur enregistrée en 2000. Cette importante
augmentation des dépenses reflète la forte hausse
du prix du gaz naturel en 2001. Les dépenses
d’exploration et de développement ont crû de 23,6 %
comparativement à celles enregistrées en 2000,
principalement en raison de l’activité accrue de forage
en 2001. Les dépenses pour les installations de
production ont progressé de 12,0 %, en raison d’une
hausse de l’achèvement des puits en développement
en 2001.

Les dépenses en immobilisations du secteur non
conventionnel se sont accrues de 39,9 % par rapport
à 2000 pour atteindre un sommet de 5,9 milliards de
dollars. Cette industrie a annoncé des projets s’élevant
à plus de 86,0 milliards de dollars liés à l’exploitation
des sables bitumineux et du pétrole lourd au cours
des prochaines années. De plus, en raison de la
baisse des prix du pétrole brut et de la réduction de
l’activité de forage, les dépenses en immobilisations,
telles que publiées dans le numéro de 2001 de
la publication Investissements privés et publics au
Canada, perspective révisée (61-206-XIB), devraient
décliner au cours de 2002.

Les dépenses d’exploitation du secteur
conventionnel ont progressé de 9,3 % par rapport
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à 2000 pour atteindre 20,7 milliards de dollars. Une
hausse de production volumétrique de pétrole brut et
de gaz naturel a provoqué cette augmentation. Les
dépenses d’exploitation du secteur non conventionnel
ont atteint 3,5 milliards de dollars, en baisse de 8,6 %
par rapport à 2000. Cette variation est surtout
attribuable au déclin des redevances, lesquelles
représentent une composante majeure des dépenses
d’exploitation.

L’industrie de l’extraction de pétrole et
de gaz: dépenses en immobilisations et
dépenses d’exploitation

2001 2000 à
2001

en millions de
dollars var. en %

Immobilisations
Secteur conventionnel 21 796,5 16,9
Secteur non conventionnel 5 907,3 39,9

Exploitations
Secteur conventionnel 20 736,4 9,3
Secteur non conventionnel 3 470,7 -8,6

Le numéro de 2001 de la publication Extraction de
pétrole et de gaz (26-213-XIB, 22 $) paraîtra en octobre.
Voir Pour commander les produits.

Pour obtenir des données ou des renseignements
généraux, communiquez avec l’agent de diffusion
au (613) 951-9497 ou composez sans frais
le 1 866 873-8789 (energ@statcan.ca). Pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Gary Smalldridge au
(613) 951-3567 (gary.smalldridge@statcan.ca) ou avec
John Svab au (613) 951-7382 (john.svab@statcan.ca),
Division de la fabrication, de la construction et de
l’énergie.

Ventes intérieures de produits pétroliers
raffinés
Juillet 2002 (données provisoires)

Les ventes de produits pétroliers raffinés ont
totalisé 8 333 100 mètres cubes en juillet, en hausse
de 3,6 % par rapport à juillet 2001. Les ventes ont crû
dans cinq des sept principaux groupes de produits,
et les augmentations les plus prononcées ont été
enregistrées pour l’essence à moteur (+163 800 mètres
cubes ou +4,7 %) et le carburant diesel (+95 300 mètres
cubes ou +4,9 %).

Les ventes d’essence de catégorie ordinaire sans
plomb (+4,2 %), super (+10,4 %) et intermédiaire
(+0,7 %) ont toutes progressé par rapport à juillet 2001.

Ventes des produits pétroliers raffinés
Juillet
2001r

Juillet
2002p

Juillet
2001

à
juillet
2002

en milliers de mètres cubes var en %

Total, tous les
produits 8 044,0 8 333,1 3,6

Essence à moteur 3 517,2 3 681,0 4,7
Carburant diesel 1 937,3 2 032,6 4,9
Mazouts légers 154,6 161,4 4,4
Mazouts lourds 628,4 580,7 -7,6
Carburéacteurs pour

turboréacteurs 553,7 508,0 -8,3
Charges

pétrochimiques1 387,8 454,9 17,3
Tous les autres produits

raffinés 865,0 914,6 5,7

Janv. à
juill. 2001r

Janv. 2002 à
juill. 2002p

Janv.-juill. 2001 à
janv.-juill. 2002

Total, tous les
produits 54 794,5 53 720,4 -2,0

Essence à moteur 22 306,1 22 735,5 1,9
Carburant diesel 12 994,1 12 852,5 -1,1
Mazouts légers 3 142,7 3 008,7 -4,3
Mazouts lourds 5115,2 3 941,9 -22,9
Carburéacteurs pour

turboréacteurs 3 443,0 3 201,8 -7,0
Charges

pétrochimiques1 2 656,2 2 749,9 3,5
Tous les autres produits

raffinés 5 137,1 5 230,1 1,8

r Données révisées.
p Données provisoires.
1 Matières produites par les raffineries et utilisées par l’industrie pétrochimique

dans la fabrication des produits chimiques, du caoutchouc synthétique et
d’une variété de plastiques.

Les ventes cumulatives de produits pétroliers
raffinés de janvier à juillet ont fléchi de 2,0 %
(-1 074 100 mètres cubes) comparativement à la
même période en 2001. Les ventes ont régressé dans
quatre des sept principaux groupes de produits, et la
baisse la plus marquée, de 22,9 % (-1 173 300 mètres
cubes), a été enregistrée pour le mazout lourd. Les
ventes cumulatives d’essence à moteur se sont accrues
de 1,9 % (+429 400 mètres cubes) comparativement à
la même période en 2001.

Données stockées dans CANSIM: tableau 134-0004.

Pour obtenir des données ou des renseignements
généraux, communiquez avec l’agent de diffusion
au (613) 951-9497 ou composez sans frais
le 1 866 873-8789 (energ@statcan.ca). Pour en
savoir davantage sur les concepts, les méthodes et
la qualité des données, communiquez avec Huguette
Montcalm au (613) 951-9827 (montcalm@statcan.ca),
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Division de la fabrication, de la construction et de
l’énergie.

Emploi dans le secteur public
Deuxième trimestre de 2002 (données provisoires)

Les estimations sur l’emploi et le total des salaires et
des traitements dans le secteur public pour le deuxième
trimestre sont maintenant disponibles. Des révisions ont
été apportées aux données du premier trimestre.

Données stockées dans CANSIM: tableaux 183-0002
et 183-0004.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Daniel Salois au
(613) 951-0379 (salodan@statcan.ca), Division des
institutions publiques.

Charbon et coke
Juin 2002

Une demande plus faible pour le charbon canadien de
la part des marchés intérieurs a mené à une baisse
de la production en juin. La production de charbon a
atteint 5 524 kilotonnes, en baisse de 10,1 % par rapport
à juin 2001. La production cumulative de janvier à juin
s’est chiffrée à 33 824 kilotonnes, en baisse de 4,8 %
comparativement à la même période en 2001.

En juin, les exportations ont augmenté de 6,0 % par
rapport à juin 2001 pour se chiffrer à 2 341 kilotonnes.
Les exportations au Japon (le plus grand consommateur
de charbon canadien) ont fléchi de 60,1 % pour
atteindre 374 kilotonnes. De janvier à juin, les
exportations totales se sont fixées à 13 688 kilotonnes,
en baisse de 15,0 % par rapport à la même période en
2001.

Des besoins plus importants en charbon pour la
production d’électricité par les centrales thermiques
alimentées au charbon ont entraîné une hausse
des importations de 3,7 % au deuxième trimestre
comparativement au deuxième trimestre de 2001 pour
totaliser 6 836 kilotonnes.

La production de coke en juin a reculé pour
atteindre 259 kilotonnes, en baisse de 3,2 %
comparativement à juin 2001.

Données stockées dans CANSIM: tableaux 303-0016
et 303-0017.

Le numéro de juin 2002 de Statistiques du charbon
et du coke, vol. 81, no 6 (45-002-XIB, 9 $ / 85 $) est
maintenant en vente. Voir Pour commander les produits.

Pour obtenir des données ou des renseignements
généraux, communiquez avec l’agent de diffusion
au (613) 951-9497 ou composez sans frais
le 1 866 873-8789 (energ@statcan.ca). Pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec André Lefebvre au
(613) 951-3560 (andre.lefebvre@statcan.ca), Division
de la fabrication, de la construction et de l’énergie.

Énergie électrique
Juin 2002

En juin, la production nette d’électricité a
atteint 43 580 gigawatts-heures (GWh), en baisse
de 0,4 % comparativement à juin 2001. Les
exportations ont diminué de 18,7 % pour se fixer
à 3 124 GWh, alors que les importations sont passées
de 1 390 GWh à 1 394 GWh.

Une hausse de la production d’hydroélectricité au
Québec, en Ontario et en Colombie-Britannique a été la
principale cause de la progression de 10,2 % en juin, la
production s’étant établie à 26 165 GWh. La production
de source thermique classique a diminué de 15,5 % pour
se chiffrer à 11 596 GWh. La production de source
nucléaire a reculé de 7,4 % pour atteindre 5 819 GWh.

Les données cumulatives de janvier à juin ont
affiché une production nette de 291 454 GWh,
pratiquement inchangée comparativement à la période
correspondante en 2001. Les exportations ont diminué
de 19,3 %, atteignant 18 230 GWh, et les importations
ont fléchi de 16,9 %, s’établissant à 9 017 GWh
comparativement à la même période en 2001.

Données stockées dans CANSIM: tableau 127-0001.

Le numéro de juin 2002 de Statistiques de l’énergie
électrique, vol. 70, no 6 (57-001-XIB, 9 $ / 85 $) est
maintenant en vente. Voir Pour commander les produits.

Pour obtenir des données ou des renseignements
généraux, communiquez avec l’agent de diffusion
au (613) 951-9497 ou composez sans frais
le 1 866 873-8789 (manufact@statcan.ca).
Pour en savoir davantage sur les concepts, les
méthodes et la qualité des données, communiquez
avec Melanie Murray au (613) 951-4923
(melanie.murray@statcan.ca), Division de la
fabrication, de la construction et de l’énergie.
Télécopieur: (613) 951-9499.
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NOUVEAUX PRODUITS

Indice des prix des produits agricoles, juin 2002,
vol. 2, no 6
Numéro au catalogue: 21-007-XIB
(gratuit).

Documents de travail sur l’agriculture et le milieu
rural, 2000-2001, no 54
Numéro au catalogue: 21-601-MIF2002054
(gratuit).

Statistiques du charbon et du coke, juin 2002,
vol. 81, no 6
Numéro au catalogue: 45-002-XIB (9 $/ 85 $).

Statistiques de l’énergie électrique, juin 2002,
vol. 70, no 6
Numéro au catalogue: 57-001-XIB (9 $/ 85 $).

Statistiques des prix des immobilisations, premier
trimestre de 2002, vol. 18, no 1
Numéro au catalogue: 62-007-XPB (24 $/ 79 $).

Les prix sont en dollars canadiens et n’incluent
pas les taxes de vente. Des frais de livraison
supplémentaires s’appliquent aux envois à
l’extérieur du Canada.

Les numéros au catalogue se terminant par: -XIB ou
-XIF représentent la version électronique offerte sur
Internet, -XMB ou -XMF, la version microfiche, -XPB ou
-XPF, la version papier, -XDB, la version électronique
sur disquette et -XCB, la version électronique sur
CD-ROM.

Pour commander les produits

Pour commander les produits par téléphone:
Ayez en main: • Titre • Numéro au catalogue • Numéro de volume • Numéro de l’édition • Numéro de VISA ou de MasterCard.

Au Canada et aux États-Unis, composez: 1 800 267-6677
Pour les autres pays, composez: 1 613 951-7277
Pour envoyer votre commande par télécopieur: 1 877 287-4369
Pour un changement d’adresse ou pour connaître

l’état de votre compte: 1 800 700-1033

Pour commander par la poste, écrivez à: Gestion de la circulation, Division de la diffusion, Statistique Canada, Ottawa, K1A 0T6.
Veuillez inclure un chèque ou un mandat-poste à l’ordre du Receveur général du Canada/Publications. Au Canada, ajoutez 7 % de TPS
et la TVP en vigueur.

Pour commander par Internet: écrivez à order@statcan.ca ou téléchargez la version électronique en vous rendant au site Web
de Statistique Canada (www.statcan.ca) sous les rubriques Nos produits et services, puis Publications payantes ($).

Les agents libraires agréés et autres librairies vendent aussi les publications de Statistique Canada.
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